
 

 

令和元年９月５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

  会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

教職員資質向上研修委員長 山本与志春 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

  
 
 
 
初秋の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本研修では『教室とグローバル社会を結ぶ』と題して、一般社団法人ディレクトフォースから

5名の講師を迎えまして、基調講演とグループディスカッションを実施いたします。 

ディレクトフォースは、企業経営の中枢を担った経験者で構成された団体で、その経験を活か

し、多くの学校で「キャリア教育」や「グローバル教育」を目的としたさまざまな支援活動を行

っております。本研修でも過去３年間講演をしていただきました。 

今回は、大きな変革期にある社会の中で、教員として「世界で活躍できる人材の育成のために」

何ができるのか。また、今の学校教育に足りないものは何か。基調講演とグループディスカッシ

ョンを通して、意見・情報交換を行いながら一緒に考える研修会にしたいと企画しました。今後

のキャリア教育やグローバル教育などに活かしていただければ幸いです。 

校務ご多忙の時期とは存じますが、校務分掌や担当教科を問わず、皆様お誘い合わせの上、奮

ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 

記 
 

１．日 時  令和元年１０月２９日（火） １８:００～２０:００（受付１７：３０～） 
 
２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25 
 
３．研修内容 

①基調講演(45分) 

演 題 『教室とグローバル社会を結ぶ』－ 世界で活躍できる人材の育成のために － 

講 師  藤村
ふ じ むら

 峯一
み ね かず

 氏（プロフィールは下記参照） 
 

 ②グループディスカッション(講師からのお話なども含め 65 分)5 グループに分かれます。 

講師のご紹介 

◇藤村
ふ じ むら

 峯一
み ね かず

 氏【基調講演講師】 

1943年東京都生まれ、慶應義塾大学工学部卒。ジョージア工科大学修士 
ブリヂストン常務執行役員、米国本社 CAO米国駐在 12年（留学を含む）、欧州本社会長兼社長、ベル
ギー駐在。 

◇遠藤
え ん どう

 恭一
きょういち

 氏 

1947年東京都生まれ、早稲田大学政経学部卒。 
英国三井物産社長、三井物産執行役員、米、英、ブラジル駐在合計 11 年。経営企画、投資管理、
鉄鋼原料などを担当。 
 
 
 

教職員資質向上研修「グローバル教育研修」のご案内 
『教室とグローバル社会を結ぶ』 

― 世界で活躍できる人材の育成のために － 



◇川崎
か わ さき

 有
ゆ う

治
じ

 氏 

1950年富山県生まれ、早稲田大学商学部卒。 
1972年 富士フイルム入社。欧州本社ジェネラルマネジャー、富山化学工業執行役員、日中合弁会
社董事長（会長）、ドイツ駐在 14年、北京駐在 2年。2015年 4月 教員免許状（高校・商業）取得、
2018年 3月、早稲田大学大学院商学研究科修了、ジェトロ：日本貿易振興機構パートナー。 

◇太田
お お た

 淳一
じゅんいち

 氏 

1953年長野県生まれ、早稲田大学政経学部卒 
三井物産経理・財務、人事・総務等管理部門勤務。米国留学１年、イタリア・フランス駐在各５年、
在職中に税理士試験合格、退職後国家資格のキャリアコンサルタント取得、ライフプランニングの
重要性について提唱。就活アドバイザーとして大学生の就職活動支援中。 

◇盤
は ん

若
に ゃ

 浩
ひ ろ

孝
た か

 氏 

1947年富山県生まれ、早稲田大学政経学部卒。 
東レ（株）で、本社・工場、海外の人事・勤労管理を担当。 
タイ・インドネシア駐在 計７年、アメリカ・デュポン社との合弁会社 10年。元東京地裁労働審判員。 

 

４．定 員  ４０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 
 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．運営委員  渡辺 光治（豊島岡女子学園中学高等学校）、石川 和弘（大森学園高等学校）、 

浦田   浩（青山学院中等部） 
 

７．申込方法  １０月２５日（金）までに Webもしくは FAX にてお申込みください。 
 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com  

           FAX  ０３（３２６３）０５６０      ℡ 03（3263）0544 
 

東京私学教育研究所  教職員資質向上研修  担当：板澤・中山 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教職員資質向上研修「グローバル教育研修」 参加申込書〔１０月２９日（火）実施〕 
 

学  校  名 
 

 氏 名（ふりがな） 
 

担当教科 

 
教職年数 
※下記参照 

   
 

※教職年数は①5年未満、②10年未満、③20年未満、④20年以上より、①～④の番号をお書きください。 
※グループディスカッション時のグループの振り分けは事務局でいたします。 

 

質問事項（講師の方へお聞きになりたいことがありましたらご記載ください。） 

 
上記の通り申し込みします。 

 東京私学教育研究所 御中                    令和元年   月   日 

  

 

                    校 長                ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


